康复学院关于做好
2019届毕业生学位授予工作的通知

学院办公室、学团工作办公室、各教研室：
根据学校授予学位的相关规定，学院决定在6月18日之前完成对2019届毕业生学位授予的相关工作。现将有关事项通知如下：
1、 成立学院毕业生学位资格授予领导小组
组  长：郑  心   姜锡斌
副组长：崔国军   郭  鹏
二、成立学院毕业生学位资格授予工作小组
成  员：(按姓氏笔画排序)
       马丽虹   车广伟   孙  倩   庄  贺
朱雯燕   陈  宇   邱振刚   张  鑫
英振昊   徐  宁   崔彩雯
三、本科生学位资格审核主要内容
1.触犯国家法律，构成刑事犯罪；或受到开除学籍处分；或受到学校纪律处分尚在处分期内；（朱雯燕）
2.未修满教学计划规定学分者；（崔彩雯）
3.存在考试作弊、毕业论文、毕业设计舞弊作伪等学术不端行为；（崔彩雯）
学生在校学习期间，如受到记过及以上处分，经过一年以上考察，进步显著，获山东省政府或国家奖学金（国家奖学金、国家励志奖学金、省政府奖学金）或校级一等奖学金一次，或校级二等奖学金二次者，经学院学位分委员会研究提出特议报告，由教务处、学生处审核后提交校学位评定委员会审定。经校学位评定委员会审核批准，可授予学士学位。
学生在校学习期间，因考试作弊受到记过以下处分（不含记过），且受处分时间在《山东中医药大学学位授予工作实施细则》（校研字〔2019〕18号）发布执行日（即2019年5月1日）之前者，按照原学位授予工作实施细则规定，可授予学士学位。
4、 研究生学位资格审核主要内容
1.触犯国家法律，构成刑事犯罪；或受到开除学籍处分；或受到学校纪律处分尚在处分期内。（庄贺）
2.存在考试作弊、伪造科研数据、抄袭、剽窃、提供虚假证明等学术不端行为。（张鑫）
五、学院学位授予工作整体流程
1．请毕业生辅导员、教学秘书认真统计本单位2019届本科毕业生情况，各自填写附件2《山东中医药大学2019届本科毕业生学位授予情况统计表》，要求内容准确无误，6月12日汇总给张鑫。
2.毕业生辅导员将学位申请人的2寸近期正面免冠照片1张收齐，以备学位证使用；组织所有符合条件的学位申请人需填写附件3《山东中医药大学学士学位评定情况表》一式两份，6月13日前提交张鑫。
3.学位审核小组于6月14日对此表中填写的相关内容进行认真审核。
[bookmark: _GoBack]4．学院学位分委员会于6月17日上午审核学士学位申请情况，填写学位申请人《山东中医药大学学士学位评定情况表》中的分委员会意见，加盖分委员会公章，并就本单位学位授予情况写出关于学位授予意见的书面材料（含研究生授予学位情况），于6月18日下午报送至校学位委员会办公室（研究生处）。

附件1：山东中医药大学学位授予工作实施细则
附件2：山东中医药大学2019届本科毕业生学位授予情况统计表
附件3：山东中医药大学学士学位评定情况表（A3纸打印）

 康复学院
                              2018年6月7日

[bookmark: _Toc460010529][bookmark: _Toc460010419][bookmark: _Toc428886591][bookmark: _Toc459918646][bookmark: _Toc460012782]附件1：
[bookmark: _Toc460012783][bookmark: _Toc428886592][bookmark: _Toc460010530][bookmark: _Toc460010420][bookmark: _Toc459918647]山东中医药大学学位授予工作实施细则
（校研字〔2019〕18号）
[bookmark: _Toc428885788][bookmark: _Toc428874023][bookmark: _Toc428608331][bookmark: _Toc397681286][bookmark: _Toc397691508][bookmark: _Toc428874941][bookmark: _Toc428886593]第一章   总 则
第一条 【目的和依据】
为规范学位工作，保障学位申请人合法权益，提升科学研究水平，保证人才培养质量，根据宪法、教育法和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》，参照国务院学位委员会和教育部有关规定，结合我校实际情况，特制定本实施细则。
第二条 【适用范围与学位类别】
经国务院学位委员会批准，我校具有学士、硕士、博士三级学位授予权。授予学位的学科、专业以国务院学位委员会批准的学科、专业为准，按学科门类授予，授予学位的类型包括学术学位和专业学位。
第三条 【学位工作原则】
保证学位质量是学位工作的核心，学位工作应当遵循公平、公正、公开原则，遵守正当程序，保障学术自由，维护学术声誉。
[bookmark: _Toc428874942][bookmark: _Toc428885789][bookmark: _Toc428874024][bookmark: _Toc428886594][bookmark: _Toc428608332][bookmark: _Toc397691509][bookmark: _Toc397681287]第二章  学位评定委员会
第四条 【学位评定委员会人员组成与任期】
学校成立校学位评定委员会，由教授、副教授或相当职称的专家21～29人组成，教授占半数以上，任期3～5年。委员会设主席1人，副主席1～2人。主席由校长或主管学位与研究生教育工作的副校长担任，委员会下设学位办公室，承担相关日常工作。
学院成立学位评定分委员会，分委员会由5～11人组成，任期3～5年，设主席1人，副主席1～2人，成员在本单位教授、副教授中遴选，分委员会主席由校学位评定委员会委员兼任，并配备兼职秘书1人。
第五条 【校学位评定委员会职责】
1.根据我校实际拟定学位点发展规划，组织学位点申报、审核、评估等工作，作出学位点动态调整的决定；
2.审议通过学位授予工作实施细则；
3.审议通过研究生培养方案；
4.作出授予学士、硕士、博士学位的决定；
5.作出撤销学位的决定；
6.组织遴选新增硕士和博士研究生指导教师；
7.指导检查学位评定分委员会工作，研究处理学位工作中遇到的争议和其他事项。
学位评定委员会作出决定应当以会议的方式进行，会议应当有全体成员的三分之二以上出席方为有效，对决定进行审议表决，经全体参会成员过半数赞成为通过。
第六条 【学位评定分委员会职责】
1.拟定本单位学位点发展规划，实施学位点申报、评估等工作，提出学位点动态调整的建议；
2.拟定本单位各学科类别研究生培养方案；
3.审查申请学位的人员名单；
4.审批申请硕士、博士学位人员论文评阅人和论文答辩委员会成员名单；
5.审查申请硕士、博士学位人员的课程考试科目、门数、成绩、学分、发表学术论文、外语水平、学位论文、答辩等各环节的有关材料，判定是否符合学位授予要求，并向校学位评定委员会提出是否授予学位的建议；
6.审查申请学士学位人员名单及其课程学习成绩和毕业考试成绩、实践考核成绩等是否符合学位授予要求；
7.推荐新增硕士和博士研究生指导教师；
8.协助校学位评定委员会工作，向学位评定委员会反映有关学位授予的意见和建议等。
[bookmark: _Toc428885790][bookmark: _Toc397691510][bookmark: _Toc428874943][bookmark: _Toc428886595][bookmark: _Toc428608333][bookmark: _Toc397681288][bookmark: _Toc428874025]第三章  学位申请人资格及申请手续
第七条 【学位申请人基本资格】
凡拥护中国共产党领导，拥护社会主义制度，遵守宪法和法律，遵守学校的规章制度，品行端正，达到一定学术水平或专门技术水平者，可申请相应学位。但申请人不得同时向两个学位授予单位提出申请。
【学位申请手续】
授予学位的审批工作，每年例行两次。学位申请人必须提前两个月提交申请及相关申请材料，逾期将推至下一次审理。
凡学士学位申请人应提交下列有关材料：
《山东中医药大学学士学位评定情况表》一式两份，其中包括政治思想表现、课程学习成绩，毕业论文（毕业设计或其他毕业实践环节）的成绩，学位评定分委员会意见。
凡硕士、博士学位申请人均须提交下列有关材料：
1.《山东中医药大学硕士、博士学位申请书》一式两份，其中包括本人申请、研究生课程成绩、论文答辩材料、指导教师推荐意见、教研室意见、学院意见，毕业鉴定等；
2.学位论文。
[bookmark: _Toc428886596][bookmark: _Toc428874026][bookmark: _Toc428608334][bookmark: _Toc428874944][bookmark: _Toc428885791][bookmark: _Toc397691511][bookmark: _Toc397681289]第四章 学位授予条件
第九条 【授予学士学位条件】
本科学生完成培养方案规定的各培养环节，并考核合格，修满规定学分，经学校审核准予毕业，其课程学习和毕业论文（毕业设计或其他毕业实践环节）的成绩，表明确已较好地掌握本门学科的基础理论、专门知识和基本技能，并具有从事科学研究工作或担负专门技术工作的初步能力，可授予学士学位。
学生在校期间，同时修满主修专业和辅修专业两个专业教学计划规定的应修学分，并符合主修专业和辅修专业毕业标准，经学校审核准予毕业，且辅修专业与主修专业归属不同学科门类者，其辅修专业的课程学习和毕业论文（毕业设计或其他毕业实践环节）的成绩，表明确已较好地掌握本门学科的基础理论、专门知识和基本技能，并具有从事科学研究工作或担负专门技术工作的初步能力，可同时授予辅修专业的学士学位，即学生可获得双学士学位。
凡符合毕业条件的学生，可根据自身条件提出授予学士学位的申请。因课程学习成绩不合格而不符合毕业条件的，可以提出延长学习年限的申请，在规定的最长学习年限内通过补（重）考等方式，达到学士学位授予条件后，再申请学士学位。
凡具有下列情况之一者，不授予学士学位：
1.触犯国家法律，构成刑事犯罪；或受到开除学籍处分；或受到学校纪律处分尚在处分期内；
2.未修满教学计划规定学分者；
3.存在考试作弊、毕业论文、毕业设计舞弊作伪等学术不端行为。
成人教育本科生申请学士学位按上级有关文件精神办理。
第十条 【授予硕士学位条件】
1.掌握本学科坚实的基础理论和系统的专门知识，完成课程学习，修满规定学分，完成培养方案规定的各培养环节，并考核合格，统招硕士需达到培养方案规定的毕业条件；
2.具有从事科学研究工作或独立承担专门技术工作的能力，按学校规定发表学术论文，完成学位论文并通过论文答辩；
3.掌握一门外国语，具有较熟练阅读本专业外文资料的能力，达到培养方案要求的外语水平；
4.与住院医师规范化培训并轨的专业学位硕士研究生需达到国家相关文件要求的临床能力，取得《执业医师资格证书》和《住院医师规范化培训合格证书》；
5.同等学力人员申请硕士学位，需符合《山东中医药大学同等学力申请硕士学位人员培养工作细则》要求，完成课程学习，修满规定学分，并通过国家同等学力人员申请硕士学位外国语水平考试，部分学科还需通过学科综合水平考试。
虽达到以上条件，但具有下列情况之一者，不授予硕士学位：
1.触犯国家法律，构成刑事犯罪；或受到开除学籍处分；或受到学校纪律处分尚在处分期内；
2.存在考试作弊、伪造科研数据、抄袭、剽窃、提供虚假证明等学术不端行为。
第十一条 【授予博士学位条件】
1.掌握本学科坚实宽广的基础理论和系统深入的专门知识，完成课程学习，修满规定学分，完成培养方案规定的各培养环节，并考核合格，统招博士需达到培养方案规定的毕业条件；
2.具有独立从事科学研究工作的能力，按学校规定发表学术论文；
3.完成学位论文，论文需在科学和专门技术上做出创造性成果，并通过论文答辩；
4.掌握一门外国语，能熟练阅读本专业外文资料，具有一定的听、说和写作能力，达到培养方案要求的外语水平；
5.专业学位博士需达到国家相关文件要求的博士阶段临床能力。
[bookmark: _Toc428886598][bookmark: _Toc397681291][bookmark: _Toc428608336][bookmark: _Toc428874946][bookmark: _Toc397691513][bookmark: _Toc428885793][bookmark: _Toc428874028]虽达到以上条件，但具有下列情况之一者，不授予博士学位：
1.触犯国家法律，构成刑事犯罪；或受到开除学籍处分；或受到学校纪律处分尚在处分期内；
2.存在考试作弊、伪造科研数据、抄袭、剽窃、提供虚假证明等学术不端行为。
第五章  学位论文基本要求
第十二条 【硕士研究生学位论文要求】
1.论文的基本科学论点、结论，应在本学科领域学术和科学技术上具有一定的理论意义和实践价值；
2.论文所涉及的内容，应反映作者具有坚实的基础理论和系统的专门知识；
3.实验设计和方法比较先进，数据可靠，能掌握本研究课题的研究方法和技能；
4.对所研究的课题有新的见解；
5.在导师指导下独立完成课题研究。
第十三条 【博士研究生学位论文要求】
1.所研究的课题应在本学科领域学术和科学技术上具有较大的理论意义和实践价值；
2.论文所涉及的内容，应表明作者具有坚实宽广的基础理论和系统深入的专门知识；
3.理论研究具有创新性和科学性，实验设计和方法在国内同类研究中属先进水平，能独立掌握本研究课题的研究方法和技能；
4.对所研究课题有创造性见解，并取得显著的科研成果；
5.学位论文必须是本人独立完成，与他人合作的只能提出本人完成部分。
第十四条 【专业学位研究生学位论文要求】
专业学位研究生学位论文重点考查应用本学科理论、知识、方法，分析、解决实际问题的能力，需与临床、药学、工程技术实践等紧密结合。具体要求见各学科类别培养方案。
各类别研究生学位论文具体要求见《山东中医药大学研究生学位论文规范》。
[bookmark: _Toc428886599][bookmark: _Toc428874029][bookmark: _Toc397681292][bookmark: _Toc397691514][bookmark: _Toc428885794][bookmark: _Toc428874947][bookmark: _Toc428608337]第六章  论文评阅与答辩
第十五条  【论文学术不端检测】
提请答辩的论文需进行学术不端检测，文字重复率需在学校规定的标准以内。具体要求见《山东中医药大学关于研究生学位论文学术不端行为的检测办法》。
第十六条 【论文评阅】
论文答辩前两个月，应先聘请与论文内容相关学科的专家评阅论文。评阅人应对论文写出详细学术评语，供答辩委员会参考。评阅人可从以下几个方面审查论文质量：1.研究成果的理论意义和实践价值；2.论据是否充分可靠；3.内容是否符合该学科专业和学位类别的基本要求；4.掌握基础理论、专门知识、研究方法和技能水平的程度；5.写作的逻辑性与规范性等。还应对论文可否提交答辩、是否达到该生攻读学位的学位水平等提出意见。
学校组织对研究生学位论文进行双盲评审，双盲评审达不到要求的论文需修改后重新进行学位申请流程。
第十七条 【答辩委员会】
答辩委员会由各学科专业组织成立；答辩委员和论文评阅人可由导师提名，由学院学位评定分委员会审定，由校学位办组织随机抽查。
硕士论文答辩委员会由5名副高以上职称的专家组成（至少含硕士生导师2名），博士论文答辩委员会由5～7名正高职称的专家组成（至少含博士生导师2名，校外专家2名），委员会设主席1人，秘书1人。导师回避。
第十八条 【答辩委员会工作要求】
学位论文答辩是对研究生学习情况、临床实践、科研成果等诸方面进行综合性考核的最终形式。答辩委员会必须坚持学术标准，维护学术尊严，坚持实事求是的科学态度，从难从严要求，提问既要有广度，又要有深度，要能把学生具有的素质和能力，通过答辩充分显示出来。
学位论文答辩委员会需就论文是否符合学位授予条件进行投票表决并作出决议。表决以不记名投票方式进行，经全体答辩委员会成员三分之二以上同意视为通过，报学位评定分委员会审批。
第十九条 【研究生论文答辩会程序】
1.答辩委员会秘书介绍答辩委员会主席、委员；
2.答辩委员会主席主持答辩会，宣布研究生学位论文答辩会开始；
3.导师介绍研究生简历、思想政治情况、完成培养计划情况、课程学习成绩、科研能力及学位论文题目；
4.研究生汇报论文（时间：硕士生至少15分钟、博士生至少20分钟）；
5.答辩委员会委员对论文提出问题，研究生回答问题，亦可进行辩论（时间：10～30分钟）；
6.秘书宣读论文双盲评审或评阅意见；
7.休会15分钟，答辩委员会主席组织对论文和答辩情况进行讨论，对论文做出评语，并以无记名投票方式进行表决，提出是否授予学位的建议；
8.复会，答辩委员会主席宣布对论文的评语、答辩成绩及是否通过论文答辩、是否建议授予学位的表决结果；
9.答辩委员会主席宣布 *** 专业 *** 研究生论文答辩结束；
10.答辩研究生与答辩委员、导师合影。
第二十条 【医学类专业学位研究生临床技能考核要求】
医学类专业学位规培研究生临床技能需达到中医住院医师规范化培训要求，通过规培结业考核。医学类专业学位博士研究生和不参加规培的专业学位硕士研究生临床技能考核要求见《山东中医药大学中医专业学位研究生临床能力毕业考核及学位论文答辩暂行办法》等文件。
第二十一条 【论文再次答辩】
论文答辩不合格者，经答辩委员会同意，硕士论文可在1年内修改，博士论文可在2年内修改，重新答辩1次。
第二十二条 【答辩资料存档】
论文答辩结束后，须将申请人的学位申请书、论文答辩情况表、论文评阅表、答辩记录、表决票、论文等有关材料报学位办公室，整理存档。
[bookmark: _Toc428874030][bookmark: _Toc397691515][bookmark: _Toc428885795][bookmark: _Toc397681293][bookmark: _Toc428608338][bookmark: _Toc428886600][bookmark: _Toc428874948]第七章  监督与保障
第二十三条 【回避制度】
论文答辩委员会或学位评定委员会的成员与学位申请人存在影响公正评价关系的，需履行回避制度。
第二十四条【告知和送达】
学位评定委员会作出不授予学位决定的，在该决定作出之日起五日内，以书面方式送达或以网络公告等形式告知学位申请人，并告知其依法享有的权利。
第二十五条【学位异议制度】
学位申请人对授予学位的决议和决定持有不同意见时，可在该决议作出之日起十五日内向学位评定委员会提起申诉。学位评定委员会应在接到申诉之日起，三十日内作出书面决定。
学位申请人对申诉决定仍不服的，可以依法申请行政复议或提起行政诉讼。
第二十六条 【学位撤销制度】
对于已经授予的学位，如发现有舞弊作伪等违反学术道德的情况，或有不符合学位授予标准的情况，经相关部门核实，学位评定分委员会提出建议，校学位评定委员会复议，可以撤销。学位被依法撤销的，应当注销学位证书，并以书面或网络公告等形式告知当事人。
被撤销学位者对撤销学位行为不服的，有权依照法律规定申请行政复议或提起行政诉讼。
第八章  其  他
第二十七条 【来华留学生及港澳台侨生】
来华留学生及港澳台侨生申请学位时，参照本细则及有关文件规定执行。
第二十八条 【学位证书的颁发】
校学位评定委员会做出授予学士学位、硕士学位、博士学位的决定后，由校长、学位评定委员会主席签发学位证书，生效日期为校学位评定委员会作出决定之日。博士学位证书，在博士学位授予名单公示3个月无异议后发放。
第二十九条 【其他事宜】
本细则未尽事宜，参照国家和学校有关政策规定执行。
[bookmark: _Toc428885796][bookmark: _Toc428886601][bookmark: _Toc397691516][bookmark: _Toc397681294][bookmark: _Toc428874949][bookmark: _Toc428874031][bookmark: _Toc428608339]第三十条 【实施时间及解释权限】
本细则自2019年5月1日起执行，具体由研究生处负责解释。以往相关规定与本细则不一致者，以本细则为准。

附件2：
山东中医药大学2019届本科毕业生学位授予情况统计表

学院名称（公章）：                                填表时间：

	类型（本科/专升本/学分互认）
	专  业
	毕业生总数
	符合授予学士学位人数
	学位类型
	备  注

	不符合授予学士学位人员情况统计

	类型（本科/专升本/学分互认）
	专  业
	姓   名
	学  号
	不符合授予学士学位原因
	备  注

（可加附页）
学院负责人（签名）：                             填表人（签名）：